G. de Pont.

Plumbum an einer Schnur von gelber und rother Seide.

(Joha
nnes
PP XXII)

Urf. 129.

Graf Rudolf von Hallermund erklärt, keine Ansprüche an den, dem Kloster Marientwerder gehörigen Johann Cloppit zu haben. 19. April (quinta feria post quassimodog.) 1330.

Siegel abgefallen.

Urf. 130.

Graf Johann von Spiegelberg reuertirt sich gegen den Propst Rodiger zu Marientwerder wegen der ihm auf drei Jahre überlassenen Salz-Steuenien. 29. September 1332.

Dei gratia Nos Johannes comes de Speygelberge in presenti litera nostro sigillo sigillata recognoscimus et presentibus publice protestamur, quod redditibus salis a nostris progenitoribus monasterio Sanctimonialium in Werdere iuxta honouere pro salute animarum eorundem collatis nichil penitus iuris uendicamus Sed ad petitionem Rodigeri dicti monasterii prepositi ad proplacitandum et ad exquirendum predictos redditus acceptauimus

per triennium prout in litera ejusdem prepositi plenius continetur, protestamur insuper quod tribus annis lapsis post data presentium omni occasione remota prefati redditus ad eundem monasterii prepositum libere revertentur Datum anno domini M^oCCC^oXXXII^o in die beati michaelis.

Die Original-Urkunde sehr verletzt. Siegel abgefallen.

Urf. 131.

Propst Rodeger und der Convent zu Marienwerder bestimmen die Verwendung der Einkünfte von den Patronatrechten über die ihnen incorporirten Kirchen zu Linden und Limmer. 1. Mai 1333.

(Vergl. die Urf. 121 und 123.)

In nomine sancte et individue trinitatis. amen. Nos Rodegerus dei gratia Prepositus sanctimonialium monasterii in Werdere, ordinis beati augustini, Myndensis dyoecesis Omnibus prefens scriptum visuris seu audituris, Salutem in domino et geste rei cognoscere veritatem. Cum acta modernorum literarum ac sigillorum testimonio perhennentur ea que nostris temporibus ordinata sunt duximus literarum testimonio et sigillorum munimine roborare. Sciant ergo omnes ac vniuersi prefencium inspectores seu auditores, quod cum olim nobilis vir dominus Ludolfus. comes de Roden et in Wnstorpe Jus patronatus Ecclesiarum in Limbere. in Leueste. et in Endelingheborfelde, ex inspiratione diuina ob salutem anime sue et progenitorum suorum conuentui nostro ad supplementum prebende annuatim ministrande contulerit pure propter deum. Nosque mediante dei auxilio et cum consilio et auxilio proborum ac discretorum multorum et precipue honorabilium virorum videlicet Johannis comitis de Roden et in Wnstorpe et domini Gerhardi ac Ludolfi Comitum de halremunt, Ecclesias in Linden atque quoque in Limbere, Cuius quidem Ecclesie in Lynden Jus patronatus cum Jure patronatus Ecclesiarum in Leueste et Endelingheborfelde permutationis tytulo comparauimus per honorabilem virum ac reuerendum in Christo patrem ac dominum nostrum dominum Lodewicum myndensis Ecclesie Episcopum ac per totum eiusdem Ecclesie Capitulum prout in suis literis super hoc confectis plenius continetur incorporari, concedi et vniui nobis ac nostro monasterio procurauimus in subsidium prebende ministrande. et ut honorabilis viri Ludolfi comitis de Roden et in Wnstorpe predicti et suorum progenitorum et omnium benefactorum tam preteritorum presentium quam futurorum memoria, missis, vigiliis et orationibus felicis peragatur, cum consilio et plenaria voluntate honorabilis viri Johannis Comitis de Roden et in Wnstorpe predicti et cum consensu pleno nostri conuentus de redditibus Ecclesiarum predictarum gratiam quandam specialem et vi nostri memoria cum nos viam vniuerse carnis ingredi contingerit (*sic*) eo deuocius peragatur cum affectu decreuimus ordinare. Statuimus igitur primo et ordinamus. Quod prepositus quicumque pro tempore fuerit in festo quo peragitur memoria et institutio sacrosanctissimi corporis Christi. cuilibet persone religiose videlicet sanctimonialibus et conuersis nostri conuentus vnum cuneum rubeum et paruum

cyphum cereuisie amministret et carnes coctas et affas cum dimidio pullo iuueni affato, Quos pullos Si habere non poterit cuiilibet domine vnum denarium pro eidem ministrabit. Preterea in festo beati augustini in quancunque diem uel feriam euenierit, quatuor fercula ministrabit. Item in quadragesima quolibet die dominico de vespere et singulis feriis sextis dabantur alletia que antea non dabantur. Item in die palmarum et in cena domini. et in vigilia pasche cuneum rubeum ministrabit. Item in ascensione domini carnes affas procurabit. . Preterea bis in anno videlicet die dominica proxima post festum beati martini. ac etiam die dominico proximo ante festum purificationis beate virginis singulis annis bis. Cuiilibet domine vnum follidum amministret et tunc conuentus deuote et tonatim vigiliis decantabit. Et feria secunda de mane Summa missa pro defunctis decantabitur et ibidem memoria omnium benefactorum tam preteritorum presentium quam et futurorum deuotius peragetur. Adiectum est etiam quod idem Prepositus eidem diebus quinque missas pro defunctis preter summam missam decantari procurabit. Et sacerdotibus predictas missas Sex celebrantibus. Cuiilibet sex denarios ministrabit, illis eciam diebus predictis conuentui vnum bonum ferculum preter prebendam follitam amministret. . Vt autem hec omnia et singula premissa firma permaneant et inconuulsa nostri Sigilli munimine duximus roboranda. Et nos Johannes dei gratia comes de Roden et in Wnktorpe in signum rathabitionis et plenarie voluntatis. et ut Si aliquis prepositus, qui pro tempore fuerit negligens fuerit in premissis. Nos et nostri successores precipibus. monicionibus et aliis modis quibuscunque ipsum inducamus ut premissa ducantur ad effectum nostrum sigillum apponi fecimus huic scripto. Nos eciam Gertrudis priorissa. totiusque conuentus sanctimonialium monasterii in Werdere in signum rathabitionis omnium premissorum presentem literam nostri conuentus sigilli munimine duximus roborandum. Datum anno domini M^oCCC^oXXXIII^o in die sancto beatorum apostolorum Philippi et iacobi.

Die drei Siegel sind abgefallen.

Urf. 132.

Arnold Leueste entragt sammt seinen Söhnen in Gegenwart des Pfarrherrn Rudolf in Gehrden, des Vice-Pfarrherrn Johann in Leueste (im Amte Wennigsen) zc. allen Ansprüchen an die Güter seines Bruders, des Pfarrherrn Hildebrand in Altenhagen (im Amte Springe). 29. September 1333.

Vniuersi presentium nouerint auditores seu inspectores quod ego arnoldus dictus leueste vna cum dilectis filiis meis videlicet alberto. bernardo. henrico. arnoldo et fegebodo constitutus coram honorabilibus viris scilicet Rodolfo plebano in gerdene domino johanne viceplebano in leueste, lamberto in lancredere ac rabodone de hareboldeffen militibus ac aliis pluribus fide dignis recognoui et presentibus recognosco quod in bonis tam mobilibus quam immobilibus que frater meus hildebrandus, quondam plebanus in oldenbagen possidet seu possidebit nichil penitus juris michi potero vendicare cum ab inuicem longo tempore in rebus mobilibus et immobilibus fuerimus separati, renuncio ergo in premissis omni actioni

iuris siue facti protestor eciam quod predictus frater meus de omnibus rebus suis pro utilitate tam anime quam corporis sui disponendi liberam habet facultatem quod utique contradicere non potero neque volo, hec omnibus quorum interest sub sigilli mei munimine duxi protestandum. Et nos albertus, bernardus, henricus, arnoldus et zeghebodo fratres predicti dicti leuesten hanc patris nostri dilecti protestationem gratam et ratam habemus et habebimus quod etiam presentibus protestamur sed quia propriis caremus sigillis vno nostrum videlicet alberti omnes sumus contenti. Preterea nos Rodolfus plebanus in gerdene, Johannes viceplebanus in leueste, Lambertus in lancredere ac rahodo de leueste milites quia presentibus interfuimus ad petitionem parcium predictarum hec omnia premissa sub sigillorum nostrorum munimine duximus protestandum, sed quia ego Johannes viceplebanus in leueste proprio sigillo ad presens careo quorum triuam sigillorum probatione sto contentus. Datum Anno domini M^o.CCC^o.XXXIII. in die beati michaelis archangeli.

Von fünf Siegeln eins erhalten.

Urk. 133.

Graf Gerhard von Hallermund und seine Söhne Wilbrand und Otto erklären, keine Ansprüche zu haben an die Ehefrau des Johann Olderogge und an die Söhne des Friedrich von Renwerdessen. 17. Juli 1334.

Nos Gerhardus comes de halremunt, et Wilbrandus et otto fratres et filii nostri sub sigillis nostris tenore presencium recognoscimus manifeste, quod. . Nos renunciamus omni impetitioni iuris et facti, qua impetivimus fredericum, Elizabet uxorem iohannis dicti olderogge hermannum et thidericum filios friderici de renwerdessen et ipsorum progenitos quia expediti fuimus et edocti quod in ipsis nichil iuris habeamus a nostris fidelibus vasallis, amicis, ac aliis viris fide dignis et honestis In cuius rei testimonium sigilla presentibus sunt appensa Datum anno domini M^oCCC^oXXX^o quarto Dominica post diuisionem apostolorum.

Drei Siegel.

Urk. 134.

Graf Johann von Roden und Wunstorf überträgt, mit Zustimmung seiner Mutter Walburg und seiner Brüder Ludolf, Hildebold und Ludwig, dem Kloster Marienwerder das Obereigenthum einer Kothje oder Hoffstelle zu Harenberg (im Kirchsp. Seelze, Amt Blumenau), welche Diederich Grambalch ihm resignirt hat. 26. September 1334.

Dei gratia Nos Johannes Comes de Roden et in wunstorpe in presenti litera nostri sigillo munita recognoscimus ac publice protestamur, quod thidericus famulus dictus frambalch coram nobis constitutus vnam casam siue aream sitam in horenberge iuxta curiam

hermanni dicti hogheman quam quidem casam henricus dictus botermast nunc inhabitat, quam a nobis tenebat jure pheodali, ad manus . . . prepositi . . . Conuentus Monasterii in werdere, nobis libere resignauit, cuius quidem case siue aree proprietatem dei intuitu ac ob salutem anime nostre, et dilecti patris nostri ac nostrorum omnium parentum, de consensu dilectissime matris nostre domine walburgis, ac fratrum nostrorum dilectorum, videlicet Ludolfi, Hildeboldi et Iodewici. et omnium nostrorum heredum, dedimus ac damus eidem literas per presentes, perpetuis temporibus possidendam, et nos walburghis dei gratia quondam relicta Johannis comitis de Roden et in wunstorpe, vna cum dilectis filiis nostris videlicet, Ludolfo, Hildeboldo et Iodewico, in signum ratificationis omnium premissorum, sigilla nostra apponi fecimus huic scripto, acta sunt hec presentibus. hartmanno dicto seelen et arnoldo filio suo, henrico dicto zabbenzen, et thiderico dicto lethere, famulis ac aliis pluribus fide dignis Datum anno domini M^oCCC^oXXXIII^o feria secunda ante festum beati Michaelis.

Fünf Siegel abgefallen.

Urf. 135.

Bischof Ludwig zu Minden befehlt den Geistlichen in der Diöcese Minden, die durch 720 Indulgenztage angeordneten Sammlungen für das abgebrannte Kloster Marienwerder bestens zu unterstützen. 23. Juni 1335.

Lodewicus dei gratia mindensis ecclesie Episcopus, vniuersis et singulis . . . abbatibus . . . prepositis . . . Decanis . . . plebanis . . . viceplebanis Ceterisque diuinorum rectoribus per ciuitatem et dyocesim mindensem constitutis salutem in domino sempiternam vobis vniuersis et singulis in virtute sancte obedientie iniungimus et mandamus, Quatinus diuine remunerationis intuitu nuncios venerabilis monasterii sanctimonialium in Werdere quod omnino quemadmodum omnibus patet per incendium est destructum carratiue recipiatis ipsos in ecclesiis vestris vt negotium predicti monasterii fideliter peragatur admittendo volumus etiam et mandamus quatinus die quam lator presentium vobis duxerit nominandam subditos vestros ad ecclesias vestras conuocetis ibidem moram faciendo et eadem dies donec ipsum negotium fuerit consumatum habeatur celebris et festiua Omnes etiam vere penitentes et contriti qui prefato monasterio vel ipsius nuntius manus porrexerint adiutrices septingentarum et viginti dierum indulgentiam ipsis a venerabilibus patribus Archiepiscopis et Episcopis concessam per nos et predecessores nostros confirmatam, ac totius ordinis cylerciensis, fratrumque minorum per prouinciam faxon. nec non per trecentas et quinquaginta domos ordinis in fiederborch ac totius ordinis beate marie magdalene fraternitates ceterorumque omnium bonorum operum participationem que in predictis ordinibus per personas religiosas ibidem indefinenter operatur clementia saluatoris consequentur. Omnes etiam et singulos pre memoratos nuncios inpedientes vel offendentes seu non admittentes si clerici fuerint trium dierum canonica monitione premissa ab ingressu ecclesie suspendimus laycos vero eadem monitione premissa excommunicamus in nomine domini in hiis scriptis quos suspensos et excommunicatos publice volumus

nunciari, Donec a nobis beneficium absolutionis obtinere mereantur. In cuius rei testimonium sigillum nostrum vna cum sigillo nostri. Capituli presentibus duximus apponendum. Datum in vigilia natiuitatis beati iohannis baptiste anno domini M^o.CCC^o.XXX. quinto.

Rundes Secretum des Bischofs Ludwig, Schild mit Löwen; ovals Siegel des Capitels zu Minden, beide in grünem Wachs an Pergamentstreifen.

Urk. 136.

Pfropst Peter vom Orden „b. Marie de monte carmeli“ verbrüderet sich mit dem Kloster Marienwerder. Brüssel, 19. Mai 1336.

In Christo ihesu filii (etc) dilectis Religiosis ac deuotis dominabus Priorisse totique conuentui sanctimonialium in Insula ordinis sancti Augustini frater Petrus humilis prior generalis et seruus fratrum ordinis beate marie de monte carmeli salutem et per orationum suffragia regna celestia promereri affectum beniuolum quem ad nostrum habetis ordinem prout fratrum nostrorum intelleximus oraculo viue vocis diligentius attendentes et in domino commendantes quo ad ea que precipue salutem continent animarum quam cum deo possumus vobis vicem cupimus refundere salutarem, quare in omnibus missis, orationibus vigiliis predicationibus confessionibus, obediencijs disciplinis ieiunijs abstinentijs laboribus Ceterisque bonis omnibus et beneficijs vniuersis que per nos et fratres nostri ordinis vbique terrarum operari dignabitur misericorditer clemencia saluatorum, Prefentialiter et post vitam vos pericipes fecimus et consortes Adicientes nihilominus et de speciali gratia concedentes vt cum obituum vestrorum in nostro generali capitulo memoria fuerit recitata jdem pro vobis fiat quo ad vniuersa et singula quod pro fratribus nostri ordinis defunctis jbidem communiter fieri consuevit. Datum Bruxelle in nostro Generali capitulo anno domini M^o.CCC^o.XXXVI^o. in festo Penthecostes celebrato.

Ovals Siegel in rothem Wachs an grüner Schnur.

Urk. 137.

Bischof Ludwig zu Minden bestimmt den Tag der Einweihung des Klosters Marienwerder und zweier Kläre daselbst auf Sonntag nach dem 29. Juni. Minden, 29. Juni 1338.

Nos Lodewicus dei gratia mindensis ecclesie episcopus recognoscimus in huius scriptis. quod consecrationis seu dedicationis diem monasterii in Werdere prope honouere et duorum altarium in eodem videlicet vnius altaris in honorem omnipotentis dei et sancte marie matris ipsius ac omnium sanctorum reliqui similiter in honorem dei omnipotentis et sancti Nycolai episcopi et omnium sanctorum per nos consecratorum transferimus in dominicum diem proximum post festum beatorum apostolorum petri et pauli annis singulis simul et semel paragen-